
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：平罗县病死动物集中无害化处理及资源

化利用项目（二期有机肥生产项目）

建设单位（盖章）：平罗县仁达生物科技有限公司

编制日期： 2022 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制





《平罗县病死动物集中无害化处理及资源化利用项目（二期有机肥生产项目）环境影响报告表》专家意见修改情况

序

号

专家意见 修改内容 修订位置

1

结合平罗县养殖规划及项目周边敏感点

的分布情况，细化选址合理性；完善本项目与

石嘴山市“三线一单”符合性；核实项目建设性

质，结合项目特点完善与本项目有关的现有工

程基本情况；

①已根据平罗县养殖规划及项目周边敏感点的分布
[...]
菌进行为期 15天的二次发酵，发酵温度约为 60℃。

新建

有机肥生产车

间

新建产量为 3 万 t/a 有机肥生产车间，位于厂区东

南侧（紧邻二次发酵阳光房），1F，钢结构密闭车间，

建筑面积 2520m2，层高 5m，生产线主要设置粉碎机、

造粒机、烘干机、冷却机等，对混合发酵后的畜禽粪便

进行进一步加工。

新建

公用工

程

供水

本项目生产设备和地面无需冲洗，用水只包括生活

用水，总用水量为 300m3/a，1m3/d，给水由中铁水务自

来水管网供给。

新建

供电

本项目年用电量约为 68.76万 kW·h，供电引自平

罗县供电公司 10kV供电线路，依托一期项目的配电室，

供电电压为 380/220V。

依托

现有



第 9 页

公用工

程

消防

本项目厂区内消防用水由供水管网提供，一次消防

水量 216m3。依托一期厂区内已建容积为 250m3消防储

水水池，储水池旁新建消防水泵房，生产车间、仓库等

配备干式灭火器。

依托

现有

排水

厂区排水实行雨污分流制，项目运行过程废水主要

为生活污水，生活污水处理依托一期已建污水处理站，

处理达到《城市污水再生利用绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）中表 1标准后用于厂区绿化用水。

厂区内的雨水经地面导流槽收集至初期雨水收集池后

进入污水处理站，处理达到《城市污水再生利用绿地灌

溉水质》（GB/T25499-2010）中表 1标准后用于厂区绿

化用水。

依托

现有

供热和供暖

本项目生产车间无需供暖，烘干工序供热采用空气

源热泵供热，综合楼办公室冬季供暖采用空调供暖，本

项目不新建锅炉等供暖设施。

新建

初期雨水收集

池

依托一期项目中已建的初期雨水收集池，位于厂区

东部，钢筋砼结构，底面积 66m2，深 4m，容积 264m3。

全厂初期雨水产生量约为 128.18m3。

依托

现有

冬季储水池

新建，位于厂区东部，钢筋砼结构，底面积 60m2，

深 4m，容积 240m3。用于储存冬季污水处理站排水（两

期项目生活废水冬季排放量共为 216m3）。

新建

截水沟
新建，位于厂区东侧，截水沟渠道类型选择善板渠，

防止水沟被沙尘填满。
新建

储运工

程
成品车间

1F，建筑面积 1600m2，位于有机肥生产车间内南部，

用于堆存成品。
新建

配套工

程
综合楼

2F，建筑面积 1381.26m2，一期已建，设有办公室、

监控室、食堂、职工宿舍等。

依托

现有

环保工

程

废气治理

混合发酵恶

臭 G1

废气污染物为 NH3、H2S、臭气浓

度 G1-1、G1-2、G1-3、G1-4，采用负压收

集（收集效率 100%）+4套低温等离子

除臭装置+4套活性炭吸附除臭装置（综

合处理效率 90%）处理后经 15m排气筒

P3、P4、P5、P6（一期已建）排放。

依托

现有

粉碎、筛分、

造粒粉尘 G2
粉碎、造粒、冷却、筛分工序生产

线全密闭（收集效率 100%）+5套布袋

除尘器（处理效率 99%）处理达标后通

过 1根 15m高排气筒 P7排放。

新建冷却粉尘 G4

筛分粉尘 G5

废气治理
烘干恶臭

G3

废气污染物为 NH3、H2S，生产线全密闭

（收集效率 100%）+1套生物除臭装置（处

理效率 90%）处理后经 15m排气筒 P7排放。

新建

废水治理

项目运行过程废水主要为生活污水。生活污水经隔

油池、化粪池预处理后经地埋式一体化污水处理设施

（处理规模 15m3/d，处理工艺：格栅+调节+水解酸化+
缺氧+好氧+沉淀+消毒）处理达到《城市污水再生利用

绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）中表 1水质标准后，

用于厂区绿化。

依托

现有

噪声治理 设置消声减振基础垫及隔声罩、消音器。 新建



第 10 页

固体废物污染

防治

布袋除尘

器集尘
收集后作为原料直接回用于造粒工序。 新建

生活垃圾
依托厂区内设置的垃圾桶分类收集后，交

由环卫部门处理。
依托

危险废物

主要为废活性炭，暂存于危废间（一期

已建，建筑面积 20m3），定期委托有资质

单位处置。

依托

防渗措施及地

下水跟踪监测

井

分区进行防渗处理，一般污染防治区、防渗部位防

渗性能应与 1.5m厚粘土层(渗透系数 1.0×10-7cm/s)等效；

重点污染防治区、防渗部位防渗性能应与 6.0m 厚粘土

层(渗透系数 1.0×10-10cm/s)等效。

一期项目已布设 3眼地下水跟踪监测井，其中 1眼
位于厂区东部（上游），2眼位于厂区西侧及西南侧（下

游），用于日常地下水跟踪监测。

新建

施工期污染物

治理

主要包括施工扬尘防治、施工废水和施工人员生活

污水处理、施工期固体废物和施工人员生活垃圾处置

等。

新建

环境管理 环保设施竣工验收及环境保护制度的建立等。 /

环境监测
跟踪监测运营期污染物对周边环境影响，包括废

气、废水、噪声等。
/

2、依托工程可行性分析

（1）污水处理站依托可行性分析

本项目生活污水处理依托一期项目的污水处理站。根据建设单位提供《15T/d

污水处理一体化设备技术方案》，对一期项目中污水处理站分别从处理工艺、设

计进出水水质、处理能力等方面分析其依托可行性。

①废水处理工艺

已建一体化污水处理站处理项目生活污水，主要工艺为格栅-调节池-水解酸

化-缺氧-好氧-沉淀-消毒，生活废水经隔油池、化粪池预处理后进入厂区污水处理

站处理。污水处理站具体设备配备与设备参数见表 2-2。根据《排污许可证申请

与核发技术规范磷肥、钾肥、复混肥料、有机肥料及微生物肥料工业》

（HJ864.2-2018）中第 6部分污染防治可行技术确定项目运营期废水处理工艺为

可行技术，依托可行。

表 2-2 污水处理站主要设备一览表

序号 设备名称 规格型号、参数 数量

1 提升泵
25WQD3-7-0.37S
Q=3m³/h，H=9m

N=0.37kW
1

2 人工格栅 / 1
3 一体化设备 L×B×H=6.5×1.8×2.5 1



第 11 页

4 潜污泵 25WQD3-7-0.25S 1

5 曝气风机

HC-30S
Q=0.32m³/h
P=0.04Mpa
N=0.55kW

2（1用 1备）

6 曝气器 φ215 5
7 储泥斗 / 1

8 潜污泵

25WQD3-7-0.25S
Q=3m³/h
H=7m

N=0.25kW

1

②设计进出水水质

根据建设单位提供的《15T/d污水处理一体化设备技术方案》，本项目污水

处理效果见表 2-3。

表 2-3 废水生化处理效果一览表

处理单

元
尺寸

来源

指标
PH

污染物浓度 mg/L

CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油 余氯

隔油池 5×2×1
进水 6~9 350 300 200 25 100 /

出水 6~9 350 300 200 25 20 /

化粪池 5×2×1 进水 6~9 350 300 200 25 20 /

格栅池 2×2×2 进水 6~9 350 300 200 25 20 /

调节池 2.5×2.0×3.5 进水 6~9 350 300 200 25 20 /

水解酸

化池
1.0×1.8×2.5

进水 6~9 350 300 200 25 20 /

出水 6~9 175 180 200 25 18 /

去除率% / 40 40 0 0 10 /

A/O

缺氧池：
1.0×1.8×2.5
好氧池：
1.5×1.8×2.5

进水 6~9 205 180 200 25 18 /

出水 6~9 40.9 15 160 18 5.4 /

去除率% / 80 91 20 29 70 /

沉淀池 1.0×1.8×2.5

进水 6~9 40.9 15 160 18 5.4 /

出水 6~9 36.8 14 11 15 2.1 /

去除率% / 10 7 93 13 56 /

消毒池 1.0×1.8×2.5

进水 6~9 36.8 14 11 15.8 2.1 /

出水 6~9 35 13 10 15 2 0.08

去除率% / 5 7 10 5 5 /

根据上述分析，本项目废水达标情况分析见表 2-4。

表 2-4 本项目废水达标情况一览表

废水量 污染物 标准 mg/L 排放浓度 mg/L 达标情况



第 12 页

污水站出水
240m3/a

PH 6-9无量纲 6-9无量纲 达标

COD / 35 达标

BOD5 20 13 达标

SS / 10 达标

NH3-N 20 15 达标

余氯 0.2-0.5 0.08 达标

动植物油 / 2 达标

③处理能力

本项目一期已建一体化污水处理站，根据建设单位提供的资料，一体化污水

处理站处理规模为 15m3/d。

本项目生活废水产生量为 0.8m3/d，一期项目生活废水产生量为 1.6m3/d，两

期项目生活废水产生总量为 2.4m3/d，一体化污水处理设施处理能力可以满足厂

区生活废水的处理需求。

综上所述，本项目废水依托一期一体化污水处理站处理可行。

冬季污水处理站排水至厂区东部钢筋砼结构，容积为 240m3的冬季储水池，

冬季按 90天计，本项目生活污水排放量 0.8m3/d，冬季生活废水排放量为 72m3，

一期项目生活污水排放量 1.6m3/d，冬季生活废水排放量为 144m3，两期项目冬季

生活废水排放总量为 216m3＜240m3，冬季储水池可以满足储存需要。

（2）二次发酵阳光房依托可行性分析

二次发酵阳光房长 90m，宽 35m，高 5m，面积为 3150m2，厂房以南北方向

中线分隔为两片区域，南侧 1500m2面积用于一期项目病死畜禽的二次发酵，本

项目在二次发酵阳光房北侧新建长为 89m，宽为 16m，面积为 1440m2的储粪发

酵场，储粪发酵场四周建 0.5m宽，1.7m高墙体，堆粪高度为 1.5m，厂房除一期

项目占地面积后剩余面积足够建设储粪发酵场，本项目依托二次阳光发酵房可

行。

（3）危废暂存间依托可行性分析

①一期项目已建的危废暂存间根据《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2001)中要求进行严格的防渗设计，6.0m 厚粘土层(渗透系数≤1.0×

10-10cm/s)等效。危废暂存间内设有经过防渗、防腐处理的导流槽及收集池。

②本项目危废主要为废气吸附过程产生废活性炭，本项目废活性炭产生量约



第 13 页

0.5t/a。一期已建危废暂存间为 20m3，一期项目危险废物主要包括废活性炭、废

紫外线灯管、废导热油、废液压油，根据竣工验收报告，危废暂存间剩余容积足

够存放本期项目产生的废活性炭。本项目依托危废暂存间可行。

（4）初期雨水池依托可行性分析

初期雨水收集依托一期项目中已建的初期雨水收集池，位于厂区东部，钢筋

砼结构，容积 264m3。根据一期环评报告可知全厂初期雨水量为 128.18m3，初期

雨水依托一期初期雨水收集池可行。

（5）消防

本项目厂区内消防用水由供水管网提供，依据《消防给水及消火栓系统技术

规范》（GB50974-2014），室外消火最大用水量为 30L/S，火灾延续时间按 2h

计，消防一次用水量为 216m3。依托一期厂区内已建容积为 250m3消防储水水池，

储水池满足消防用水需要。储水池旁新建消防水泵房，生产车间、仓库等配备干

式灭火器。

2、生产设备

本项目主要生产设备见表 2-5。

表 2-5 主要生产设备一览表

序号 设备名称 规格型号、参数 单位 数量

1 自动料仓
ZDLC2.5x3.0
功率 2.2kw 台 1

2 粉碎机

RY-FS-60
功率 30kw

处理能力 8-10t/h
台 1

3 滚筒筛

GS3011
功率 30kw
5mm 筛网孔

台 1

4 挤压造粒机

RY-55
功率 55kw

处理能力 8-10t/h
台 2

5 烘干机

ZH18180
功率 18.5kw

处理能力 10t/h
套 1

6 空气源热泵

TCA401XHH
功率 45.8kw
制热量 160kw

台 1



第 14 页

7 冷却机

LQ15150
功率 15kw

筒体内径 1500mm
筒体长 15000mm
处理能力 10t/h

套 1

8 滚筒分级筛

GS4015
功率 4kw

滚筒筛网孔 2*2mm
5*5mm双出口

台 2

9 皮带输送机 B600功率 4kw 台 12

10 双秤自动包装机

RY-B250K
功率 4kw

包装速度 400-500包/h
包装规格 20—50Kg

套 1

11 定制叶轮翻抛机

YLFP20
功率 45kw

翻堆高度 1.7m
处理能力 10t/h

套 1

3、产品方案

本项目产品方案见表 2-6。

表 2-6 本项目产品方案一览表

序号 产品名称 数量 备注

1 商品有机肥 30000t 最终产品含水率约

为 29％左右

根据农业部《中华人民共和国农业行业标准》《有机肥料》（NY/T525-2021）

中有机肥料标准，有机肥料技术指标符合表 1中标准，有机肥料中限量指标应符

合表 2 的要求。有机肥料执行标准详见表 2-7。

表 2-7 有机肥执行标准一览表

序号 成分 指标 单位 标准来源

1 酸碱度 PH 5.5-8.5 /

NY/T525-2021

2 有机质质量分数 ≥30 %
3 总养分（N+P2O5+K2O） ≥4.0 %
4 水分（鲜样）的质量分数 ≤30 %

5 外观
外观均匀，粉状或

颗粒状，无恶臭
/

6 总砷（As） ≤15 mg/kg
7 总汞（Hg） ≤2 mg/kg
8 总镉（Cd） ≤3 mg/kg
9 总铅（Pb） ≤50 mg/kg
10 总铬（Cr） ≤150 mg/kg
11 蛔虫卵死亡率 ≥95 %
12 粪大肠菌群数 ≤100 个/g



第 15 页

根据《银川仁达无害化处理有限公司兴庆区病死动物集中无害化处理及资源
[...]
套布袋除尘器处理（处理效率 99％）处理达标后通过 1根 15m高排气筒 P7排放。

④造粒

粉碎筛分环节送来的物料进入造粒机，在造粒机内借助机器的挤压力，将颗

粒间的空气挤掉，使颗粒间距达到足够近，最终形成有机肥颗粒。造粒过程会产

生一定的粉尘 G2和噪声，生产线为封闭式（收集效率 100%）+1套布袋除尘器

处理（处理效率 99％）处理达标后通过 1根 15m高排气筒 P7排放。

⑤烘干

烘干机的热源设备为空气源热泵，空气源热泵是把不能直接利用的低位热能

（空气中所含的热量）转换为可以利用的高位热能，利用压缩机进行做工，通过

极少的电能就能够转化空气为热量，效率高，没有任何污染物排放，不会影响大

气环境。烘干过程温度约为 70~80℃，烘干后有机肥含水率在 30％以下，烘干过

程产生少量恶臭 G3，生产线为封闭式（收集效率 100%）+1套生物除臭装置（处

理效率 90%）处理后经 15m排气筒 P7排放。

⑥冷却

冷却采用风冷形式，粒料经输送带送入冷却机内，使用通风机进行风冷冷却，

会产生一定的粉尘 G4和噪声，生产线为封闭式（收集效率 100%）+1套布袋除



第 23 页

尘器处理（处理效率 99％）处理达标后通过 1根 15m高排气筒 P7排放。

⑦筛分

冷却后的粒料输送至滚筒分级筛，筛分出大颗粒再进入造粒机重新造粒，筛

分过程会产生一定的粉尘 G5和噪声，生产线为封闭式（收集效率 100%）+1套

布袋除尘器处理（处理效率 99％）处理达标后通过 1根 15m高排气筒 P7排放。

⑧包装

过筛后的肥料经包装计量后，堆放在成品车间。

（3）物料平衡

本项目物料平衡见表 2-12。

表 2-12 项目物料平衡表 单位：t/a
投入 产出

序号 名称 投入量 序号 名称 出量

1 有机肥原料 8000 1 有机肥 30000

2 畜禽粪便 30000 2 粉尘 23.55

3 水分损耗 8000

合计 38000 合计 7961
备注：外购的初步发酵的畜禽粪便含水率约为 50％，经过二次发酵后含水率约为 40％，

烘干工序后有机肥水分含量在 30％以下。

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

（1）现有工程履行环境影响评价、竣工环境保护验收、排污许可手续等情

况

现有工程为《平罗县病死动物集中无害化处理及资源化利用项目（一期病死

动物无害化处理项目）》，该项目于 2020年 12月 7日取得石嘴山市生态环境局

平罗分局《关于平罗县仁达生物科技有限公司平罗县病死动物集中无害化处理及

资源化利用项目环境影响报告书的批复》（平环复【2020】7号），目前一期已

全部建设完成，环保设施建设齐全，竣工环境保护验收于 2022年 3月 1日已进

行环保验收（验收意见见附件），排污许可手续尚未履行。

（2）现有工程主要产品

现有工程主要产品为有机肥原料，生产规模见表 2-13。

表 2-13 现有工程主要产品一览表

序号 产品名称 数量 单位

1 有机肥原料 8000 t/a



第 24 页

（3）现有工程组成

现有工程主要建设破碎车间、无害化处理车间和二次发酵阳光房，配套建设

冷库、仓库、综合楼等，环保工程包括活性炭吸附装置、紫外消毒装置、低温等

离子装置、污水处理站、危险废物间等，共投资 800万元，建成后可年处理病死

畜禽 4000吨，现有工程主要建设内容见表 2-14。

表 2-14 现有工程主要建设内容一览表

类别 工程名称 项目主要建设内容

主体工

程

破碎车间

位于厂区东南侧，1F，钢结构密闭车间，建筑面积 12.84m2，

层高 5m，主要设置 1台破碎机（破碎效率为 500kg/5min，破碎粒

径 3mm-30mm），病死畜禽破碎后使用螺旋输送机密闭输送至无害

化处理车间。

无害化处

理车间

位于厂区东南侧（紧邻破碎车间北侧），1F，钢结构密闭车间，

建筑面积 460m2，层高 5m，主要设置 5台畜禽生物化尸机（4用 1
备，单台处理能力均为 3t/h）。对破碎后的畜禽肉浆混合辅料后进

行高温灭菌（160℃，24h）。

二次发酵

阳光房

位于厂区东南侧（紧邻无害化处理车间北侧），1F，钢结构负

压车间，建筑面积 3250m2，层高 5m，主要对经畜禽生物化尸机处

理后的半成品肥料进行堆肥发酵（发酵时间 15天）。

辅助工

程

冷库

位于厂区南侧，1F，建筑面积 112.2m2，用于存放未及时处理

的病死动物，冷存温度为-10℃~5℃，属小型冷库，冷库制冷剂采

用 R404A。
冷库仅在当天接收的病死动物超过了处理能力时候启用，载有

病死动物的运输冷藏车直接停放于冷库内，减少病死动物装卸环

节。

消毒间
位于冷库南侧，1F，建筑面积 45m2，用于运输车辆车厢厢体

消毒，配套设置废水收集沉淀池一处（1m3），清水池一处（0.5m3）。

消毒池
于厂区大门外设置一处运输车辆轮胎消毒池，容积为 6m3（长

5m×宽 4m×深 0.3m）。

储运工

程
仓库

位于厂区西北侧，1F，建筑面积 1047m2，用于存放秸秆等辅

料。本项目外购秸秆等原辅料粉料，不在厂区内对秸秆进行粉碎。

配套工

程

综合楼
2F，建筑面积 1381.26m2，设置办公室、监控室、食堂、职工

宿舍等。

门卫 1F，建筑面积 30m2。

公用

工程

给水

本项目生产设备和地面无需冲洗，用水包括车辆消毒用水、消

毒液配制用水、生活用水、绿化用水和消防水，总用水量为

1556.1m3，一次消防水量 216m3。给水使用水车从陶乐镇拉运，设

2座储水罐，1#储水罐容积为 1m3，位于无害化处理车间北侧，供

应车辆消毒废水、消毒液配置用水；2#储水罐容积为 2m3，位于综

合楼南侧主要供应生活用水。

排水

厂区排水实行雨污分流制，项目运行过程废水主要包括运输车

消毒废水、畜禽生物化尸机运行冷凝水和生活污水，其中运输车消

毒废水经收集沉淀后与畜禽生物化尸机冷凝水进入畜禽生物化尸

机经高温灭菌后用于生产有机肥，生活污水经化粪池预处理后进入



第 25 页

厂区污水处理站，经处理达到《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）中表 1标准后用于厂区绿化用水。

供热和供

暖

生产供热采用电加热提供，二次发酵阳光房供暖采用屋顶热辐

射方式提供，办公供暖采用电加热提供，本项目不新建锅炉等供暖

设施。

供电
供电电源引自平罗县供电公司 10kV 供电线路，电压等级为

380/220V，年用电量为 45.81万 kW·h。

消防
厂区西南侧设置容积为 250m3消防水池一处，生产车间、仓库等

配备干式灭火器。

消毒方式

（1）车辆消毒：于厂区大门外设置一处运输车辆轮胎消毒池，

对运输车辆进行消毒，于厂区内设置消毒间，采用高压自动喷雾清

洗和手提式内部清洗结合对运输车辆的车厢内外进行喷淋消毒。

（2）冷库、车间及设备消毒：破碎车间、无害化处理车间及相

应设备每天采用高压喷雾装置内装 0.2%次氯酸钠消毒药液喷洒消

毒。

（3）废气消毒：本项目破碎车间、无害化处理车间、阳光房等

废气通过紫外线灯管进行消毒。

（4）废水消毒：污水处理站设置消毒池，投加次氯酸钠进行灭

菌消毒。

清水池

于消毒间东侧设置一处清水池，容积为 0.5m3，运输车辆厢体消

毒废水经收集池沉后进入清水池，后加入至畜禽生物化尸机内生产

有机肥。

消毒废水

收集池

于消毒间东侧设置一处消毒废水收集池，容积为 1m3，收集运输

车辆车厢消毒废水。

初期雨水

收集池
位于厂区东部，钢筋砼结构，底面积 66m2，深 4m，容积 264m3。

绿化 U型

池

本项目于厂区北侧、南侧和西侧建设总长度为 500m、宽度 1m、

深度 0.5m的 U型水池，容积为 250m3，用于储存冬季污水处理站

排水（144m3）。

环保工

程

废气治理
破碎、无害化处

理恶臭废气

废气污染物为 NH3、H2S、臭气浓度，运行过

程破碎机和畜禽生物化尸机整体密闭，破碎后使

用螺旋输送机密闭输送至畜禽生物化尸机，废气

主要产生于化尸机放料口，采用 2个集气罩（收

集效率 90%）+2套紫外线消毒装置+套低温等离

子除臭装置+2 套活性炭吸附除臭装置（综合处

理效率 90%）处理后经 15m排气筒 P1、P2排放。

二次发酵阳光房

发酵废气

废气污染物为 NH3、H2S、臭气浓度，采用负压

收集（收集效率 100%）+4套紫外线消毒装置+4
套低温等离子除臭装置+4套活性炭吸附除臭装

置（综合处理效率 90%）处理后经 15m排气筒

P3、P4、P5、P6排放。

污水处理站运行

恶臭气体

废气污染物为 NH3、H2S、臭气浓度，主要构

筑物加盖、密闭，废气与二次发酵阳光房发酵废

气共用同一套废气处理系统，废气通过集气系统

引入该废气处理系统，经 4套低温等离子除臭装

置+4 套活性炭吸附除臭装置（综合处理效率

90%，与阳光房共用一套处置装置）处理后经

15m排气筒 P3、P4、P5、P6排放。



第 26 页

食堂油烟 经油烟净化器收集处理后引至屋顶排放。

废水治理

厂区排水实行清污分流制，项目运行过程废水主要包括运输车消

毒废水、畜禽生物化尸机运行冷凝水和生活污水，其中运输车消毒

废水经收集沉淀处理后与畜禽生物化尸机冷凝水经畜禽生物化尸

机高温灭菌后生产有机肥，生活污水经隔油池（新建，1处，5m3）、

化粪池（新建，1处，10m3）预处理后经地埋式一体化污水处理设

施（处理规模 5m3/d，处理工艺：格栅+调节+水解酸化+缺氧+好氧

+沉淀+消毒）处理达到《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）中表 1水质标准后，用于厂区绿化。

噪声治理 设置消声减振基础垫及隔声罩、消音器。

防渗措施

及地下水

跟踪监测

井

分区进行防渗处理，即一般污染防治区/部位防渗性能应与 1.5m
厚粘土层(渗透系数 1.0×10-7cm/s)等效；重点污染防治区/部位防渗

性能应与 6.0m厚粘土层(渗透系数 1.0×10-10cm/s)等效。布设 3眼地

下水跟踪监测井，其中 1眼位于厂区东部（上游），2眼位于厂区

西侧及西南侧（下游），用于日常地下水跟踪监测。

固体废物

污染防治

一般工业固废

包括布袋除尘器集尘、辅料废包装物和污水处

理站污泥，布袋除尘器集尘回用于生产，秸秆等

辅料废包装物收集后外售，污水处理站污泥由环

卫吸污车清运。

危险废物

包括废活性炭、废紫外线灯管、废导热油、废

液压油，暂存于危废间（新建，1处，建筑面积

20m3），定期委托有资质单位处置。

生活垃圾 分类收集交环卫部门处理。

绿化
厂区边界、道路两侧及其它可以绿化的区域进行绿化，绿化面积

4800m2，绿化率 18%，改善厂区生态环境。

施工期污染

物治理

主要包括施工扬尘防治、施工废水和施工人员生活污水处理、施

工期固体废物和施工人员生活垃圾处置等。

环境管理 环保设施竣工验收及环境保护制度的建立等。

环境监测
跟踪监测运营期污染物对周边环境影响，包括废气、废水、噪声、地

下水等。

（4）现有工程污染物产排情况与措施

①大气污染物产排量与环保措施

本项目生产过程无害化处理车间运行过程产生恶臭气体，主要污染物为氨、

硫化氢，生产车间采用全封闭设计，废气采用集气罩收集后经“2套紫外消毒装置

+2套低温等离子除臭装置+2套活性炭除臭装置”处理达标后通过 2根 15m高排气

筒 P1、P2排放。

本项目阳光房二次发酵过程产生恶臭气体，主要污染物为氨、硫化氢，阳光

房采用全封闭负压设计，废气负压收集后经“4套紫外消毒装置+4套低温等离子

除臭装置+4套活性炭除臭装置”处理达标后通过 4根 15m高排气筒 P3、P4、P5、



第 27 页

P6排放。

本项目地埋式一体化污水处理装置运行过程产生恶臭气体，主要污染物为

氨、硫化氢，建设单位采取构筑物加盖、密闭，定期喷洒除臭剂等方式降低恶臭

气体排放量，废气与阳光房共用一套废气处理装置，经负压收集后经集气管道引

至废气处理装置处，经“4套低温等离子除臭装置+4套活性炭除臭装置”处理达标

后通过 4根 15m高排气筒 P3、P4、P5、P6排放。

本项目食堂油烟采用油烟净化器收集处理后引至屋顶排放。

大气污染物产生量见表 2-15。

表 2-15 现有工程大气污染物排放情况

②废水排放情况与治理措施

本项目运营期产生的废水包括运输车消毒废水、畜禽生物化尸机运行冷凝水

和生活污水，其中运输车消毒废水收集沉淀后与畜禽生物化尸机冷凝水经畜禽生

物化尸机高温灭菌后进入有机肥，生活污水经隔油池、化粪池预处理后进入厂区

地埋式一体化污水处理站处理达到《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）中表 1水质标准后，用于厂区绿化用水。本项目废水源强产

排源强见下表 2-16。

排放源
污染

物

产生情况 排放情况

产生量
t/a

产生速率
kg/h

产生浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

排气筒

P1、P2

NH3 0.48 0.0667 13.33 0.048 0.00667 1.333

H2S 0.00648 0.0009 0.18 0.000648 0.00009 0.018
臭气

浓度
2320（无量纲） 232（无量纲）

排气

筒

P3、P4、
P5、P6

阳

光

房

NH3 0.05 0.0069 1.389 0.005 0.00069 0.1389
H2S 0.019 0.0026 0.52 0.0019 0.00026 0.052
臭气

浓度
1740（无量纲） 174（无量纲）

污

水

站

NH3 0.00473 0.00054 0.108 0.000473 0.000054 0.0108

H2S 0.00197 0.000225 0.045 0.000197 0.0000225 0.045